ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 18.08.2025

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా చుండ్రుగొండ మండలం లో గురువారం జరిగే ఒక కార్యక్రమంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పాల్గొని ఇందిరమ్మ ఇళ్ల లబ్దిదారులకు ఇంటి తాళాలు అందజేస్తారు.
- 2. 2027 నాటికి ఏఐ ఆధారిత పౌర సేవలను కోటి మందికి అందించడమే తమ ప్రభుత్వ లక్ష్మమని రాష్ట్ర ఐటీ శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు అన్నారు.
- 3. జన్మాష్టమి సందర్భంగా మేడ్చల్ మల్కాజ్గగిరీ జిల్లా రామంతపూర్ లో నిన్న రాత్రి జరిగిన ప్రమాదం లో ఐదుగురు విద్యుత్ ఘాతుకానికి గురై మరణించారు.
- 4. రాబోయే మూడు రోజుల్లో రాష్ట్రవ్యాప్తంగా భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది.

INDIRAMMA

భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా చుండ్రుగొండ మండలం బెండలంపాడులో గురువారం జరిగే ఒక కార్యక్రమంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పాల్గొని ఇందిరమ్మ ఇళ్ల లబ్దిదారులకు ఇంటి తాళాలు అందజేస్తారు. ఈ సందర్భంగా రెవెన్సూ శాఖ మంత్రి ఏొంగులేటి శ్రీనివాస్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ.. ముఖ్యమంత్రి వ్యక్తిగతంగా ఆ గ్రామంలో 27 ఇళ్ల గృహ ప్రవేశ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారని చెప్పారు. ఎప్పటి నుంచే ఎదురుచూస్తున్న పేద ప్రజల కల నెరవేరబోతోందని చెప్పారు. జిల్లా కలెక్టర్ జితేష్ వి. పాటిల్, ఎస్పీ రోహిత్ రాజ్, పలువురు ఎమ్మెల్యేలతో కలిసి పొంగులేటి ఏర్పాట్లను పరిశీలించారు.

PTC/BKGM

దుద్దిళ్ల శ్రీధర్ బాబు

2027 నాటికి ఏఐ ఆధారిత పౌర సేవలను కోటి మంది కి అందించడమే తమ ప్రభుత్వ లక్ష్మమని రాష్ట్ర ఐటీ శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు అన్నారు. 'కృత్రిమ మేథ - ఆధారిత డిజిటల్ పరివర్తన - విజేతలు& చోధక శక్తి ప్రోగ్రామ్' పేరిట ఎమర్జింగ్ టెక్నా లజీస్ వింగ్ ఆధ్వర్యంలో ప్రభుత్వాధికారులకు హైదరాబాద్ జాబ్లీహిల్స్ లోని డా.ఎంసీఆర్ హెచ్ఆర్డీ ఇన్సిట్యూట్ లో మూడు రోజుల పాటు జరిగే శిక్షణా కార్యక్రమాన్ని ఆయన ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... ఏఐ సహకారంతో ప్రజలు అడగకుండానే వారి ముంగిటకు పౌర సేవలను చేర్చే సరికొత్త తెలంగాణను నిర్మించాలన్నదే తమ ప్రభుత్వ సంకల్పమని అన్నారు.

PΝ

PAPANNA GOUD

రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఈ రోజు సర్దార్ సర్వాయి పాపన్న గౌడ్ 375వ జయంతిని ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు. హైదరాబాద్ రవీంద్రభారతిలో జరిగిన ప్రధాన కార్యక్రమంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి దివంగత విప్లవ నేతకు నివాళులర్పించారు. బహుజన సామ్రాజ్యాన్ని స్థాపించిన గొప్ప పోరాట యోధుడు సర్దార్ పాపన్న గౌడ్ అని ముఖ్యమంత్రి అభివర్ణించారు. గత ప్రభుత్వం ఖిలాపాపూర్ కోటను ఎలా నిర్లక్యం చేసిందో ముఖ్యమంత్రి చెబుతూ... ఈ కోటను చారిత్రక పర్యాటక ప్రదేశంగా పరిరక్షించడానికి అభివృద్ధి చేయడానికి తమ ప్రభుత్వం కృతనిశ్చయంతో ఉందని పునరుద్ఘాటించారు. భవిష్యత్ తరాలకు స్ఫూర్తినిచ్చేందుకు సచివాలయం సమీపంలో సర్దార్ పాపన్న గౌడ్ విగ్రహాన్ని ఏర్పాటు చేస్తామని ప్రకటించారు. సామాజిక న్యాయానికి తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.

SB CM REVANTH REDDY

కాగా రవాణా మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ మాట్లాడుతూ 42 శాతం రిజర్వేషన్, విద్య అవకాశాలు భవిష్యత్ తరాలకు సాధికారత కల్పిస్తాయని అన్నారు. అంతకుముందు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి హైదరాబాద్లోని ట్యాంక్ బండ్ పై సర్దార్ పాపన్న విగ్రహా స్థాపనకు భూమి పూజ చేశారు

MIDDAY

BJP - PAPANNA

సర్దార్ సర్వాయి పాపన్న గౌడ్ జయంతిని ఈరోజు హైదరాబాద్ నాంపల్లిలోని భారతీయ జనతా పార్టీ రాష్ట్ర శాఖ కార్యాలయంలో ఘనంగా నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా బిజెపి అధ్యక్షుడు రాంచందర్ రావు మాట్లాడుతూ, పాపన్న గౌడ్ విగ్రహాన్ని ఏర్పాటు చేయాలనే నిర్ణయంపై రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఇది బిజెపి దీర్ఘకాల డిమాండ్ అని ఆయన అన్నారు.

PN

నల్లగొండ సర్వాయి పాపన్న

అట్టడుగు, బలహీనవర్గాల సంజేమానికి కృపి చేసిన సర్దార్ సర్వాయి పాపన్న ఆశయాలు స్ఫూర్తి గా తీసుకని ముందుకు పెళ్లాలని సూర్యాపేట జిల్లా కలెక్టర్ తేజస్ నంద్ లాల్ పవార్ అన్నారు. జిల్లా కలెక్టరేట్ లో జరిగిన సర్దార్ సర్వాయి పాపన్న 375 వ జయంతి పేడుకలలో కలెక్టర్ పాల్గొని సర్వాయి పాపన్న చిత్రపటానికి పూల మాలవేసి నివాళులర్పించారు.

పీటీసీ – నల్లగొండ

అడ్లూరి లక్ష్మణ్ కుమార్

రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం తరపున సామాజిక సంజేమ శాఖకు అందాల్సిన నిధుల విషయమై రాష్ట్ర సంజేమ శాఖ మంత్రి అడ్లూరి లక్ష్మణ్ కుమార్ అధ్యక్షతన ఈ రోజు సచివాలయంలో సమీజా సమాపేశం నిర్వహించారు.ఈ సమాపేశంలో రాష్ట్ర ముఖ్య కార్యదర్శి, సామాజిక సంజేమ శాఖ ముఖ్య కార్యదర్శులు తదితరులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... నిధులపై చర్చ జరిపి, అన్ని అంశాలను సమగ్రంగా పరిశీలించి కేంద్ర ప్రభుత్వానికి పంపే నివేదిక సిద్ధం చేసినట్టు మంత్రి పేర్కొన్నారు. గత ప్రభుత్వ పాలకులు నిర్లక్ష్యం చేయడంతో, కేంద్ర ప్రభుత్వం నుండి రావాల్సిన నిధులు రాక పేద ప్రజలకు అందాల్సిన అసేక సంజేమ కార్యక్రమాలు నిలిచిపోయాయని తెలిపారు.

PΝ

GOVERNOR

హైదరాబాద్లోని రాజ్ భవన్ కమ్యూనిటీ హాల్ లో దివ్యాంగులకు వైద్య సహాయం అందించే మెగా సర్జికల్ కరెక్షన్ అండ్ ఆరోగ్య శిబిరాన్ని తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్లు దేవ్ వర్మ ఈరోజు ప్రారంభించారు. డిసేబుల్ ఫ్రౌండేషన్ ట్రస్ట్, డాక్టర్ ఎం ఛారిటబుల్ ట్రస్ట్, అగర్వాల్ సేవా దళ్, రవి హెలియోస్ హాస్పిటల్, పిట్టి ట్రస్ట్, ఇతర సహాయక సంస్థలతో కలిసి ఇండియన్ రెడ్ క్రాస్ సొసైటీ ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించింది. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ జిష్లు వర్మ మాట్లాడుతూ... ఈ ఆరోగ్య శిబిరం కేవలం వైద్య సేవయే కాకుండా "కరుణ, సహకారం, సామాజిక బాధ్యత ప్రతిస్పందన చర్య అని ప్రశంసించారు. కాగా రాష్ట్ర సంకేం శాఖ మంత్రి లక్ష్మణ్ కుమార్ మాట్లాడుతూ... దివ్యాంగులైన ప్రభుత్వ ఉద్యోగుల కారుణ్య బదిలీలతో పాటు ఇతర సమస్యలను పరిష్కరిస్తామని అన్నారు.

PN

MULUGU

రాష్ట్రంలోనే మొదటి సారిగా నిర్మించిన ములుగు జిల్లాలోని జగ్గన్నపేట గ్రామంలో డే కేర్/క్రెచ్ సెంటర్ కేంద్రానికి రాష్ట్ర పంచాయతీ రాజ్, శాఖ మంత్రి ధనసరి సీతక్క మహిళా శిశు సంజేమ శాఖ ప్రారంభోత్సవం చేశారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి సీతక్క మాట్లాడుతూ సరైన క్రెచ్ కేంద్రాలు లేకపోవడంతో మహిళలు బయటకు పెళ్లి పని చేయలేకపోతున్నారని, ఈ ఇబ్బందులను పరిష్కరించడానికి, కేంద్ర ప్రభుత్వ పల్నా పథకం ద్వారా డే-కేర్/క్రెష్ కేంద్రాలు నిర్మించినట్లు తెలిపారు.

ELECTROCUTED

జన్మాష్టమి సందర్భంగా మేడ్చల్ మల్కాజ్గగిరి జిల్లాలోని రామంతపూర్ నిన్న రాత్రి జరిగిన శ్రీకృష్ణ శోభ యాత్ర ముగింపు సందర్భంగా ఐదుగురు విద్యుత్ ఘాతుకానికి గురై మరణించారు. మరో నలుగురికి తీవ్ర గాయాలు అయ్యాయి. గాయపడ్డ వారిని స్థానిక ఆసుపత్రిలో చేర్పించారు. బండ్ల పైన పేలాడుతున్న ప్రత్యక్ష విద్యుత్ తీగలు తాకి ఈ ప్రమాదం జరిగింది. పోలీసులు కేసు నమోదు చేసి దర్యాప్తు చేస్తున్నారు. కాగా రామంతపూర్లలోని గోకుల్ నగర్లలో ఉద్రిక్తత సెలకొంది, TGSPDCL, CMD ముషారఫ్ ఫరూఖీ ఈ సంఘటన పై విచారించడానికి వచ్చినప్పుడు పలురు స్థానికులు కోపోద్రిక్తులై నిరసన తెలిపారు. రాష్ట్ర ఐటీ శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు ఈ సంఘటనపై దిగ్ర్మాంతి వ్యక్తం చేశారు. జిల్లా కలెక్టర్ పర్యపేక్షణలో విచారణకు ఆదేశాలు జారీ చేసినట్లు చెప్పారు. మృతుల కుటుంబాలకు ఒక్కొక్కరికి 5 లక్షల రూపాయల ఎక్సోగ్రేపియా ప్రకటించారు. గాయపడిన వారి మొత్తం పైద్య ఖర్చులను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం భరిస్తుందని శ్రీధర్ బాబు ప్రకటించారు.

PTC/HYD

WEATHER

రాబోయే మూడు రోజుల్లో రాష్ట్రవ్యాప్తంగా భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. రాబోయే 24 గంటల్లో జయశంకర్ పల్లి, ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, మహబూబాబాద్ జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని అత్యంత అప్రమత్తం రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేశారు. కోమరం భీమ్ ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, నిర్మల్, నిజామాబాద్, జగిత్యాల, రాజన్న సిరిసిల్ల, కరీంనగర్, పెద్దపల్లి, ఖమ్మం, సూర్యాపేట, వరంగల్, సంగారెడ్డి జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో కూడా భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

SEETHAKKA

ములుగు, మహబూబాబాద్ పరిసర ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేయడంతో ప్రజలు అధికారులు అప్రమత్తంగా ఉండాలని పంచాయతీ రాజ్ శాఖ మంత్రి దనసరి అనసూయ సీతక్క విజ్ఞప్తి చేశారు. మంగపేట, ఏటూరు నాగారం, తాడ్వాయిలలో ఇప్పటికే భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయని, వరదలు తీవ్ర అంతరాయం కలిగిస్తాయని మంత్రి ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. భారీ వర్షాలు కురిసే సమయంలో ప్రజలు ఇళ్లలోనే ఉండాలని సూచించారు.

MIDDAY

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18TH AUG, 2025 (Released at 16:30)

SDP:HR

PAGE NO: 01

EDUCATION: The Telangana government has announced special measures to strengthen preprimary education in Anganwadi centres across the State. Acting on the instructions of Women and Child Welfare Minister Dr Danasari Anasuya Seethakka officials have begun steps to relocate Anganwadi centers that are currently functioning in cramped, single-room facilities. As part of this initiative, the government has identified 61 government school buildings with zero enrollment in 21 districts. Highlighting the importance of the initiative, Minister Seethakka said Telangana was setting a benchmark in early childhood education by using Anganwadis as the foundation for preparing children for primary school. Pre-primary education is being provided in Anganwadi centres like nowhere else in the country the minister pointed out. The Minister added that repurposing unused government school buildings not only ensures better facilities but also expands the

reach of pre-primary education, an official statement said today. The minister has set a deadline of September 1 for the transition, ensuring that pre-primary education begins without delay. PN 15

PAPANNA GOUD: The 375th birth anniversary of Sardar Sarvai Papanna Goud Maharaj was celebrated with grandeur at Ravindra Bharathi today. Chief Minister A Revanth Reddy paid floral tributes to the revolutionary leader. He described Sardar Papanna Goud a great fighter who founded the Bahujan Empire. The Chief Minister recalled how the previous government neglected Khilashapur Fort and reiterated his commitment to preserve and develop it as a historical tourist site. He announced that a statue of Sardar Papanna Goud would be installed near the Secretariat to inspire future generations. Highlighting the government's commitment to social justice, Revanth Reddy said the Congress had fulfilled its promise of conducting a scientific caste census, which revealed Bahujans constitute 56.33 per cent of State's population. He asserted Muslim reservations under BCs have been in place for over 56 years and accused BJP of trying to undo them. Transport Minister Ponnam Prabhakar, said 42 per cent reservations and education opportunities would empower future generations. Earlier in the day, Chief Minister Revanth Reddy performed the Bhoomi Puja for Papanna's statue at Tank Bund in Hyderabad. MIDDAY 16

> ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18TH AUG, 2025 (Released at 16:38)

PAGE NO: 02

SDP:HR

BJP-PAPANNA: The State Unit of Bharatiya Janata Party (BJP) today commemorated birth anniversary of Sardar Sarvai Papanna Goud at its State office at Nampally in Hyderabad. Speaking on the occasion, BJP president Ramchander Rao expressed gratitude to the State government for its decision to install a statue of Papanna Goud calling it a long-standing demand of the BJP. He hailed Papanna

Goud as a warrior who stood against the Mughal empire and the oppressive feudal system, dedicating his life to the poor and marginalized. PN 7

SEETHAKKA: State Panchayat Raj Minister Dr. Danasari Anasuya Seethakka has appealed to people and officials to remain alert in view of the weather department's forecast of very heavy rains in Mulugu, Mahabubabad and surrounding areas today. In a statement, the Minister said heavy rains have already been reported in Mangapet, Eturu Nagaram, and Tadwai, and warned that floods could cause serious disruption. She advised people to stay indoors during heavy downpours. Seethakka said a flood management committee has been constituted to oversee relief and rescue operations, and stressed that officials and citizens must stay vigilant to prevent loss of life and property. MIDDAY 9

WEATHER: The Meteorological Centre, Hyderabad, said heavy rainfall is likely at isolated places across the State over the next three days. It issued a red alert warning of very heavy to extremely heavy rainfall at isolated places in Jayashankar Bhupalpally, Mulugu, Bhadradri Kothagudem, and Mahabubabad districts of Telangana during the next 24 hours. In its daily weather report today, the Met Centre said heavy to very heavy rainfall is also likely at isolated places in Adilabad, Komaram Bheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Nizamabad, Jagtial, Rajanna Sircilla, Karimnagar, Peddapalli, Khammam, Suryapet, Warangal, Hanamkonda, Jangaon, Siddipet, Medak, Kamareddy, Vikarabad, and Sangareddy districts during same period. PN 10

KTR: BRS Working President and former Minister K T Rama Rao accused Congress party of incompetence and negligence that is forcing major industries to leave Telangana for other states. In a statement today Taraka Rama Rao expressed anguish over Kaynes Technology, a semiconductor company committed an investment of 2,800 crore rupees with promise of creating 2,000 jobs during BRS regime, shifting its project to Gujarat. He criticised Chief Minister Revanth Reddy for being silent despite industries leaving the State one after another.PN 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18TH AUG, 2025 ELECTROCUTED: Five people were electrocuted yesterday night at Ramanthpur in Medchal Malkajgiri district at the end of the Srikrishna Shobha Yatra held on the occasion of Janmashtami. Four others sustained serious injuries and have been admitted in local hospital. The accident occurred when the victims were trying to push the celestial cart at the end of the Yatra, when it came into contact with live electricity wires daggling above the carts. The police have booked a case in connection with the incident. Meanwhile, tension prevailed at Gokul Nagar in Ramanthapur when the irate residents registered their protest before TGSPDCL, CMD Musharraf Faruqui when he came to enquire about the incident. State Minister for IT, Duddilla Sridhar Babu, has expressed shock over the tragic incident. He said instructions have been issued for a detailed inquiry under the supervision of the District Collector. He announced an ex-gratia of 5 lakh rupees to each of the bereaved families and entire medical expenses of the injured will be borne by the State government. PTC/HYD 14

GOVERNOR: Telangana Governor Jishnu Dev Varma today inaugurated a Free Mega Surgical Correction and Health Camp dedicated to providing medical support for Divyangjan at Samskruti, Raj Bhavan Community Hall in Hyderabad. The initiative has been jointly organised by the Indian Red Cross Society (IRCS), Hyderabad Branch, in association with the Disable Foundation Trust, Dr. Naari Charitable Trust, Agarwal Seva Dal, Ravi Helios Hospital, Pitti Trust, and several other supporting organisations. Addressing the gathering, Governor Jishnu Dev Varma hailed the health camp as not just a medical service but as a "powerful expression of compassion, collaboration, and social responsibility. State Minister for Department for Empowerment of Persons Laxman Kumar Adluri assured the government employees from Divyang community that their needs, including demands for compassionate transfers, would be duly considered. PN 12

AIRPORT: GMR Hyderabad International Airport Limited (GHIAL has unveiled Virtual Information Kiosks (VIK) and interactive terminal maps to provide passengers with a seamless travel experience at Rajiv Gandhi International Airport (RGIA) in Hyderabad. A statement today said, ten kiosks have been installed across check-in halls, boarding gates, arrivals, and baggage claim areas. These offer real-time flight updates, 3D navigation, Wi-Fi access for international travelers, emergency support, and instant feedback options. PN 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 18TH AUG, 2025

SDP:HR (Released at 17:24)

PAGE NO: 04

INDIRAMMA: Chief Minister Revanth Reddy will lead the ceremony of handing over keys to the beneficiaries of Indiramma Houses in Telangana at a programme to be held at Bendalampadu village in Chundrugonda mandal of Bhadradri Kothagudem district on Thursday. Revenue Minister Ponguleti Srinivas Reddysaid the Chief Minister will hand over keys and personally perform the gruhapravesam for 27 houses in the village. He said a long-cherished dream of the poor is set to become reality, He reviewed arrangements along with district collector Jitesh V. Patil, superintendent of police Rohit Raju, and MLAs from surrounding constituencies. PTC/BKGM 8

HEADLINES

- 1. Chief Minister Revanth Reddy to lead the ceremony of handing over keys to the beneficiaries of Indiramma Houses at Bendalampadu village in Chundrugonda mandal of Bhadradri Kothagudem district on Thursday.
- 2. The 375th birth anniversary of Sardar Sarvai Papanna Goud Maharaj was celebrated with grandeur across State today.
- 3. Five people were electrocuted at Ramanthpur in Medchal Malkajgiri district during Janmashtami shobha yatra yesterday night. IT Minister orders enquiry.
- 4. MET office forecast heavy rainfall likely at isolated places across the State over the next three days.

ORDER

INDIRAMMA – PAPANNA GOUD – BJP PAPANNA - EDUCATION – **BREAK** GOVERNOR – ELECTROCUTED – KTR – WEATHER –

SEETHAKKA – AIRPORT- OTHER ITEMS IF ANY.....

REV.LEAD PAPANNA GOUD: The 375th birth anniversary of Sardar Sarvai Papanna Goud Maharaj was celebrated with grandeur across State today. At a main function Chief Minister Revanth Reddy paid floral tributes to the revolutionary leader. Chief Minister described

CRECHE:

State Panchayat Raj Minister Danasari Seethakka inaugurated a Day-care/Crèche Centre established under the Department of Women and Child Welfare in Jaggannapet village of Mulugu district today. This is the first-ever crèche centre in the State. Speaking on the occasion, Minister Seethakka said due to the lack of proper crèche centres, many women are unable to step out and take up employment.she said to overcome this issue, under central government's Palna scheme the government has set up a running day-care/crèche centres. The minister said this centres will play a crucial role in creating employment opportunities for rural women.(SB- Minister) PTC/MLG